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Adevarul 

Banii de şomaj mai ajung patru luni 
 

Sutele de mii de disponibilizaţi vor sparge curând „puşculiţa“ fondului de şomaj. Cele aproape trei 
miliarde de lei prevăzute pentru acoperirea cheltuielilor cu şomajul în 2010 vor fi epuizate din 
cauza plăţilor compensatorii promise bugetarilor. 
 
Afirmaţiile de ieri ale ministrului Finanţelor, Sebastian Vlădescu, potrivit căruia „există deja un 
program de 100.000 de locuri de muncă din instituţiile finanţate de la buget ce vor fi eliminate", i-
au pus pe jar, deopotrivă, şi pe bugetari, şi pe reprezentanţii acestora. Dincolo de aceste reacţii şi 
controverse, însă, chiar cifrele oficiale arată că banii pregătiţi pentru protecţia socială a şomerilor 
nu vor ajunge decât patru sau, cel mult, şase luni. 
 
Numărul şomerilor, aproape dublu 
Concret, fondul total de şomaj pentru anul 2010 prevede cheltuieli de 2,94 miliarde de lei, bani ce 
vor fi împărţiţi la - atenţie! - 280.000 de beneficiari de indemnizaţii. Or, numai la finele anului 
trecut erau înregistraţi deja aproape 710.000 de şomeri, din care 435.497 erau indemnizaţi. 
 
Adăugând aici cei 100.000 de bugetari care vor fi puşi pe liber în 2010 şi care vor fi cu siguranţă 
indemnizaţi, observăm că necesarul de finanţare a fondului de şomaj aproape că se va dubla. 
Dar din acelaşi fond se vor plăti şi salariile compensatorii pentru cei care vor fi concediaţi de la 
stat şi, tot din această sursă, vor fi asigurate acele „venituri lunare de completare" în următorii doi 
ani - cel puţin, pentru cei peste 10.300 de disponibilizaţi din sectorul feroviar. 
 
Acest val de disponibilizări (fără a mai lua în calcul şi şomerii ce vor proveni în 2010 din sectorul 
privat) va induce un necesar de cheltuieli din fondul de şomaj de peste şapte miliarde de lei. 
 
Astfel că fondurile existente, respectiv mai puţin de trei miliarde de lei, se vor epuiza în patru sau, 
cel mult, şase luni. Asta pentru că, pe de-o parte, vom avea un număr aproape dublu de şomeri 
faţă de cel bugetat şi, pe de altă parte, drepturile băneşti ale acestora vor fi semnificativ mai mari 
decât cele estimate la întocmirea bugetului. Media per indemnizaţie calculată pentru anul 2010 
este de 523 de lei lunar. 
 
 
Primul val: 17.000 de şomeri de la stat 
 
În urma aplicării unui act normativ aflat acum în curs de avizare, ar rezulta o economie totală de 
personal, la nivelul aparatului propriu al administraţiei publice locale, de circa 16.742 de 
persoane. 
 
 
 
Iată şi structura disponibilizărilor: comune - 8.772 de persoane; oraşe - 2.224 de persoane; 
municipii şi sectoare ale municipiului Bucureşti - 4.785 de persoane; consilii judeţene şi Primăria 
municipiului Bucureşti - 961 de persoane. Proiectul de act normativ face referire şi la diminuarea 
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personalului din serviciile sociale, în funcţie de standardele de cost. Guvernul a decis deja, în 6 
ianuarie, să reducă cu aproximativ 3.000 posturile din asistenţă socială, în urma aplicării 
standardelor de cost. Reamintim că numărul persoanelor care vor fi disponibilizate din sectorul 
feroviar de stat totalizează 10.342 de salariaţi. 
 
 
 
 
 
 
Statul îşi fură singur căciula 
 
Având în vedere calitatea lui dublă, de angajator şi de protector social, statul este pus în faţa unei 
situaţii inedite, căreia guvernanţii nu par să-i dea atenţie. Ca angajator, statul va „scăpa" de cei 
100.000 de salariaţi şi va reduce, astfel, cheltuielile de personal, îndeplinind totodată şi condiţiile 
impuse de Fondul Monetar Internaţional. Ca protector social, însă, acelaşi stat se va trezi cu un 
val de asistaţi ce vor „păpa" în scurt timp fondul de şomaj. 
 
Sindicaliştii ameninţă cu proteste 
 
Liderii principalelor federaţii şi confederaţii sindicale avertizează că nu vor accepta 
disponibilizările bugetarilor fără măsuri de protecţie socială sau plăţi compensatorii. Ei pregătesc 
un calendar al măsurilor de protest pe termen scurt, deoarece proiectul de lege prin care se 
dispune reducerea a 17.000 de posturi din administraţia publică locală „încalcă atât prevederile 
Codului Muncii, cât şi pe cele ale contractului colectiv de muncă". 
 
Potrivit sindicaliştilor, această cifră „a rezultat în urma unor calcule contabile, fără să se ţină 
seama şi de calitatea muncii prestate. S-a făcut o medie aritmetică între numărul de angajaţi din 
primării de acelaşi grad şi a rezultat suma pe care ne-au anunţat-o". Şi Bogdan Hossu, liderul 
CNS Cartel Alfa (confederaţie la care este afiliată Federaţia Sindicatelor din Administraţia Publică 
Locală), susţine acţiunile de protest ale lucrătorilor din administraţia publică. 
 
 
Bugetul pe 2010, adoptat de Parlament 
 
 
Proiectul Legii bugetului de stat şi cel al asigurărilor sociale pentru acest an au fost adoptate de 
Parlament, ieri, în a patra zi de dezbateri. Votul a venit după ce parlamentarii au aprobat, la foc 
continuu, bugetele pentru toate ministerele Cabinetului Boc. 
 
 
De altfel, în mai puţin de o oră, aleşii au adoptat bugetele a 27 de instituţii, după ce liderii 
grupurilor parlamentare ale PDL şi PSD au convenit să renunţe la susţinerea amendamentelor 
respinse de comisii. Social-democraţii au ţinut să prezinte însă în plen amendamentele la bugetul 
asigurărilor de stat, a cărui dezbatere a început imediat după adoptarea bugetului de stat. 
 
Legea adoptată de Parlament prevede venituri de 66,6 miliarde de lei şi cheltuieli de 101,6 
miliarde de lei, cu un deficit de peste 35 de miliarde de lei. 
 
 
Pensii mai mari 
 
Prezent la dezbaterile din plen, premierul Emil Boc a arătat că Parlamentul a adoptat un act prin 
care se angajează să respecte prevederile acordului încheiat cu Fondul Monetar Internaţional. 
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Boc a mai promis că, dacă economia îşi va relua creşterea, pensiile ar putea fi mărite în a doua 
parte a anului. „Resursele bugetare permit indexarea cu rata inflaţiei a pensiei sociale minime, 
dar celelalte pensii vor putea fi majorate doar în partea a doua a anului şi numai cu condiţia unor 
fonduri suplimentare", a declarat premierul. 
 
 
Referindu-se la bugetul asigurărilor sociale, Boc a făcut apel la parlamentari să adopte proiectul 
în forma prezentată, fără includerea unor amendamente care să presupună majorări de cheltuieli, 
pentru a asigura plata pensiilor şi a salariilor actuale. 
 
 
 
Compensaţiile nu sunt o soluţie 
 
 
Funcţionarii din administraţia locală spun că n-ar fi deloc rău ca bugetarii concediaţi să primească 
salarii compensatorii, dar se îndoiesc că statul va avea bani destui pentru aceste plăţi. Iată 
câteva opinii: 
 
Braşov: Fondurile nu ajung pe termen lung. „Din punct de vedere financiar, un salariu 
compensatoriu este un lucru pozitiv pentru cineva care îşi pierde locul de muncă. Pe termen lung, 
însă, nu este o soluţie pentru nimeni. Mi-e greu să cred că salariile compensatorii acordate 
bugetarilor vor ajunge la valorile celor primite de oamenii disponibilizaţi din marile fabrici, ca 
Tractorul sau Rulmentul. 
 
 
Banii care s-au primit atunci erau suficienţi ca să poţi porni o afacere sau să trăieşti o perioadă 
destul de lungă. Nu mai pun la socoteală perioada în care ne aflăm, când bursa locurilor de 
muncă este practic îngheţată", ne-a declarat Radu Mailat, consilier la Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Braşov, subordonată Consiliului Judeţean. 
 
Prahova: „Aşteptăm normele de aplicare a legii". „Din câte ştiu eu, numărul funcţionarilor din 
Primărie este corespunzător celui al locuitorilor municipiului. Avem 267 de funcţionari în Primărie, 
iar numărul maxim este de 362. În ceea ce priveşte salariile compensatorii, nu pot comenta până 
nu vor apărea normele legii", spune Laura Stanciu, şeful Sindicatului Funcţionarilor Publici din 
cadrul Primăriei Ploieşti. 
 
 
Constanţa: Statul nu va avea destui bani. Emil Viorel Sandu, funcţionar public la Inspectoratul 
Teritorial de Muncă din Constanţa, are 36 de ani pe cartea de muncă. Mai are doi ani până la 
pensionare, dar nu ar renunţa la slujbă pentru nimic în lume. „Salariul compensatoriu este o 
măsură de atenuare a consecinţelor concedierilor colective. Mă îndoiesc că statul va avea 
resursele necesare să acorde asemenea salarii", este de părere funcţionarul. ; Grupaj realizat cu 
sprijinul redacţiilor locale „Adevărul de Seară" 
 
 
Reuniune sindicală la Cluj-Napoca 
 
Liderii sindicali din administraţia publică locală se vor întâlni astăzi, la Cluj, pentru a stabili 
calendarul măsurilor de protest pe termen scurt, urmând să ia legătura cu celelalte federaţii 
sindicale din sectorul bugetar în vederea organizării unor acţiuni de protest cu impact asupra 
Guvernului. 

 
Curentul 
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Universităţile îşi suplimentează bugetele pe 
spinarea studenţilor 

 
În numai zece ani, numărul studenţilor a crescut de aproape trei ori. Potrivit unui raport al 
Agenţiei Romåne de Asigurare a Calităţii în Învăţămåntul Superior (ARACIS), intitulat „Barometrul 
calităţii - 2009“, „în acelaşi timp cu scăderea populaţiei şcolare generale a Romåniei, 
învăţămåntul superior după 1990 s-a confruntat cu un proces intens de masificare. Astfel, spre 
exemplu, în numai 10 ani, din 1998 pånă în 2007, populaţia de studenţi a crescut de aproape trei 
ori“. Această creştere extrem de rapidă a numărului de studenţi a dus la subfinanţarea sistemului 
universitar. Mai mult decåt atåt, întrucåt procesul de masificare nu a fost unul uniform la nivelul 
domeniilor de studii, unele domenii s-au confruntat cu o inflaţie de candidaţi, în timp ce alte 
domenii s-au confruntat cu un fenomen de depopulare. Potrivit raportului, aceeaşi masificare a 
creat un decalaj între numărul studenţilor şi cel al cadrelor didactice: „Creşterea numărului de 
studenţi a fost mult mai rapidă decåt creşterea numărului de cadre didactice. Acest lucru a făcut 
ca raportul dintre numărul de studenţi şi numărul de cadre didactice să crească de la 13,8 la 1, în 
1990/1991, la 25,7 la 1, în 2006/2007. Altfel spus, în 16 ani, numărul mediu de studenţi care 
revine unui cadru didactic aproape că s-a dublat“. 
 
Cercetarea nu aduce bani 
 
Ca urmare a subfinanţării, instituţiile de învăţămånt universitar fie au atras un număr tot mai mare 
de studenţi cu taxă, fie au granturi de cercetare. Potrivit raportului, lipsa banilor a fost acoperită, 
îndeosebi, prin atragerea studenţilor cu taxă. În plus, taxele studenţilor suplimentează alocaţiile 
bugetare mult mai bine decåt cercetarea universitară. Astfel, cercetarea nu este atractivă pentru 
majoritatea instituţiilor de învăţămånt superior. Potrivit raportului ARACIS, „veniturile generate de 
cercetare nu suplimentează alocaţiile bugetare în aceeaşi măsură în care o fac taxele studenţilor 
şi au un efect mai scăzut asupra veniturilor individuale ale cercetătorului. Din acest motiv, dar şi 
din altele, cum ar fi, spre exemplu, practicile de evaluare a proiectelor de cercetare sau 
gestionarea sistemică şi instituţională defectuoasă a fondurilor de cercetare, doar şase instituţii 
de învăţămånt superior acreditate, dintr-un total de 8.514, au atras peste jumătate din banii 
publici alocaţi pentru cercetare (51,14%), iar trei universităţi - Universitatea Babeş-Bolyai din Cluj-
Napoca, Universitatea Politehnică din Bucureşti, Universitatea din Bucureşti - au reuşit 
performanţa de a cåştiga aproape o treime din fonduri, mai exact 32,36%“. În raport apare şi o 
întrebare: „În condiţiile în care 90% din banii publici alocaţi pentru cercetare sunt accesaţi de 21 
de instituţii de învăţămånt superior acreditate, dintr-un total de 8.514 existente în sistemul nostru, 
ne putem întreba în ce măsură activităţile de cercetare mai reprezintă o miză pentru toate 
instituţiile de învăţămånt superior care, fără excepţie, se declară, totuşi, a fi universităţi de 
învăţămånt şi cercetare?! 
ARACIS consideră că „universităţile romåneşti nu sunt cuprinse în topul primelor 500 de 
universităţi ale lumii, tocmai pentru că nu au dezvoltată şi cercetarea“.  
 
Tot mai mulţi studenţi optează pentru învăţământul la distanţă 
 
În ultimii ani, numărul studenţilor care optează pentru învăţămåntul la distanţă a cunoscut o 
creştere accelerată. Dacă în anul universitar 1999/2000 doar 2% dintre candidaţi erau înscrişi la 
această formă de învăţămånt, în anul universitar 2006/2007 ponderea acestora a ajuns la 23%. 
„Consecinţa acestei dezvoltări de aproape douăsprezece ori indică faptul că unul din centrele de 
referinţă ale asigurării calităţii academice trebuie să devină învăţămåntul la distanţă, atåta vreme 
cåt menţinem practica de echivalare academică şi profesională a diplomelor obţinute prin 
învăţămåntul la zi şi prin cel cu frecvenţă redusă sau la distanţă“, se arată în raportul ARACIS.  
 
Europenii, dezinteresaţi de universităţile noastre 
 
Puţini dintre tinerii europeni optează pentru studiul în instituţiile de învăţămånt superior romåneşti. 
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Universităţile romåneşti nu se află în niciuna din clasificările europene sau globale ale celor mai 
bune instituţii de învăţămånt superior, dar nici în topul primelor cinci destinaţii de studii pentru 
studenţii niciunei ţări europene. 
„Această situaţie ne face să ne punem întrebări ce privesc atåt la gradul de competitivitate şi de 
deschidere către spaţiul european al educaţiei pe care îl au universităţile romåneşti, cåt şi la 
capacitatea universităţilor romåneşti de a crea şi asigura condiţiile necesare găzduirii studenţilor 
străini, toate acestea în condiţii de subfinanţare din fonduri publice a învăţămåntului superior“, se 
arată în raportul ARACIS. 

 
 
 
 
 
 

100.000 de bugetari vor îngroşa råndurile 
şomerilor 

 
 

O veste neaşteptată, şi în acelaşi timp de coşmar, pentru bugetari. Ministrul Finanţelor, Sebastian 
Vlădescu, a anunţat, ieri, că există un program de circa 100.000 de disponibilizări, iar fiecare 
instituţie din sectorul bugetar îl va aplica. Acesta nu a dat prea multe detalii despre acest program 
spunånd că, la ora actuală, „grija“ sa cea mare este de a găsi soluţii pentru crearea de locuri de 
muncă. „Grija mea, în momentul de faţă, cea mai mare este cum să găsim soluţii, mai ales în 
condiţiile crizei financiare, de a disponibiliza cåt mai multe resurse bugetare pentru a investi, în 
condiţiile în care avem aceste cheltuieli obligatorii cu pensii şi salarii“, a adăugat Vlădescu. 
Cåt despre proiectul de act normativ privind reducerea a 17.000 de posturi din administraţia 
publică locală, ministrul Vlădescu nu a comentat nimic. Referitor la acest proiect, ministrul 
Administraţiei şi Internelor, Vasile Blaga, a declarat că „este un proiect de lege propus de 
Ministerul Finanţelor Publice, e trimis şi spre ministerul nostru, noi îl vom analiza cu toată atenţia. 
Deci, nu e vorba de Ministerul Administraţiei şi Internelor (MAI). Nu se spune clar, sub nicio 
formă, de structurile MAI, ci de unităţile administrativ-teritoriale“. Acesta a adăugat că, anul trecut, 
a avut loc o întålnire între ministrul de Finanţe de atunci, Gheorghe Pogea, şi structurile 
asociative, care „au propus împreună normative de personal pe unităţile administrativ-teritoriale 
şi, conform acestor normative, au ajuns la concluzia că sunt în plus în structuri în jur de 17.000 
de oameni“.  Cert este că, anul acesta, 100.000 de salariaţi din educaţie, asistenţă socială, 
administraţie publică locală şi alte sectoare bugetare vor îngroşa råndurile şomerilor.  
 
Veşti proaste de la început de an 
 
La sfårşitul anului trecut, rata şomajului era de 7,8%, numărul total al şomerilor fiind de 709.383. 
Acest an nu a început deloc bine. Dascălii, odată ce au intrat în sălile de clasă, au aflat că 
Guvernul a aprobat o ordonanţă de urgenţă privind reducerea cu 15.000 a posturilor din 
învăţămånt, în acest an. Cele trei federaţii din învăţămåntul preuniversitar - Federaţia Educaţiei 
Naţionale, Federaţia Sindicatelor Libere din Învăţămånt, Federaţia „Spiru Haret“ - poartă 
negocieri cu ministrul Educaţiei, Daniel Funeriu, privind disponibilizările din învăţămånt. Cert este 
că dascălii nici nu vor să audă de o asemenea cifră. După cadrele didactice, angajaţii din 
asistenţa socială au fost anunţaţi că şi în sectorul lor vor avea loc concedieri. Un număr de 3.000 
de posturi din asistenţa socială trebuie „eliberate“. Ministerul Muncii a precizat, însă, că 
disponibilizările în acest caz vor viza personalul administrativ, nu pe cel de specialitate. Şi 
angajaţii din sectorul feroviar vor avea de suferit. Ministerul Transporturilor a anunţat că peste 
10.000 de feroviari, de la 13 companii, urmează a fi concediaţi. Cei mai mulţi salariaţi vor fi 
disponibilizaţi de la CFR Marfă - 6.700 şi CFR Călători - 1.032. La CFR Marfă au început deja 
„mişcările“. Cel mai tårziu de la 1 martie, un număr de 6.380 feroviari vor rămåne fără locuri de 
muncă. Şi aici spiritele sunt „aprinse“. CFR Marfă nu are bani pentru a acorda plăţi compensatorii 
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concediaţilor. Potrivit declaraţiilor din urmă cu două zile ale preşedintelui Federaţiei Mecanicilor 
de Locomotivă, Iulian Măntescu, „sindicaliştii sunt în tratative cu Ministerul Muncii, fiind unele 
promisiuni că se va promova o ordonanţă de urgenţă sau simplă privind veniturile în completare 
pentru cei care vor fi daţi afară“. În ceea ce priveşte administraţia publică locală, 16.742 de 
angajaţi vor rămåne fără job. În acest caz, potrivit proiectului de lege privind aceste 
disponibilizări, lista concediaţilor va fi deschisă de cei cu vårstă de pensionare şi cei fără copii. 
 
Pregătiţi de proteste! 
 
În aproximativ două săptămåni, partenerii sociali vor discuta pe marginea proiectului de lege care 
prevede reducerea a 17.000 de posturi din administraţia publică locală, a declarat, ieri, 
preşedintele Alianţei „Sed Lex“, Vasile Marica. Potrivit acestuia, „nu este neapărat vorba despre 
disponibilizări, fiind nevoie de o analiză în fiecare localitate în parte“. La råndul său, preşedintele 
Federaţiei Naţionale a Sindicatelor din Administraţie, Romel Neagu, a afirmat: „Codul Muncii 
prevede ca în cazul unor disponibilizări să aibă loc nişte negocieri, nişte discuţii între organizaţiile 
sindicale şi angajator. Dacă acestea nu vor avea loc se încalcă drepturile salariaţilor din 
administraţia publică locală şi vom declanşa greva. Dacă se va aplica legea, serviciile la nivelul 
autorităţilor locale vor fi mult mai proaste decåt pånă acum“. Pe de altă parte, liderul „Cartel Alfa“ 
Bogdan Hossu a afirmat că proiectele de legi privind disponibilizări în administraţie publică, 
educaţie şi asistenţă socială sunt iniţiate de Ministerul Finanţelor, care „priveşte pur contabiliceşte 
şi financiar problema, fără să aibă de-a face cu creşterea eficienţei“. Acesta a anunţat că 
federaţiile din întreaga ţară au început să strångă semnături pentru declanşarea protestelor cel 
mai tårziu la sfårşitul lunii ianuarie. Federaţia Educaţiei Naţionale (FEN) solicită ca dascălii care 
vor fi concediaţi să primească salarii compensatorii, dar şi venituri garantate la nivelul salariului 
mediu net pe economie pentru cel puţin doi ani. În caz contrar, FEN ameninţă cu declanşarea 
protestelor. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gardianul 
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Balbaiala pe nervii profesorilor. Ministerul 

Educatiei schimba din nou numarul 
disponibilizarilor 

 
 

Reprezentantii sindicatelor din Invatamant au avut dreptate cand au declarat ca numarul de 
15.000 de dascali, ce urmeaza a fi disponibilizati, fie in minus, fie in plus in unele judete, a fost 
gandit “din pix”. Confirmarea vine de la faptul ca Ministerul Educatiei modifica numarul de posturi 
din învatamânt care vor fi taiate din fiecare judet în parte. De câteva zile, 14 inspectorate scolare 
au fost informate ca trebuie sa reduca mai multe posturi decât prevede Ordonanta de urgenta, 
desi nu au fost întrebate daca au cum. De exemplu, Inspectoratul scolar din Bucuresti ar fi trebuit 
sa taie doar 276 de posturi, conform Ordonantei publicate în Monitorul Oficial. Însa, de curând, 
inspectoratul a primit de la Ministerul Educatiei o alta cifra: 1109 posturi. Practic, în Bucuresti se 
vor reduce în plus 833 de posturi. "Cu siguranta, prima anexa a fost facuta într-un birou al 
primului ministru fara sa aiba nici o legatura cu Ministerul Educatiei. Inspectorii generali nu au fost 
întrebati nici macar pentru anexa. Inspectorilor li s-a adus la cunostinta a doua anexa doar luni", 
a precizat Liviu Marian Pop, secretar general FSLI. În Iasi, unde prin Ordonanta trebuiau initial 
taiate doar 153 de posturi, Ministerul a transmis ca trebuie redus un numar de trei ori mai mare. 
La Cluj, inspectorii scolari trebuie sa mai gaseasca metode sa renunte la alte 288 de posturi. 
"Cifra reala este de 549 fata de cea facuta public initial , motivele fiind probabil legate de 
recalculari facute la nivelul ministerului privind situatia nationala", a declarat Horia Corches, 
inspector general Cluj. În schimb, Ministerul a redus numarul de posturi care trebuie reduse în 17 
judete, pentru ca a primit semnale ca nu se poate aplica Ordonanta. De exemplu, judetul Buzau 
are de taiat doar 324 de posturi, fata de peste 1.000 câte ar fi trebuit prin Ordonanta. Iar la Ilfov, 
de trei ori mai putine, adica 113 posturi. În Hunedoara diferenta este de doar 48 de posturi 
salvate. Reprezentantii Ministerului Educatiei sustin ca la mijloc e vorba de o încurcatura si ca 
abia în martie vor afla numarul adevarat de profesori afectati de reducerea celor 15.000 de 
posturi. 
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Romania Libera 
 

Inscrierile la IVA continua pana la 1 februarie 
2010 

Studentii la arhitectura se pot inscrie la International VELUX Award pana la 1 februarie 2010, 
accesand website-ul www.iva.velux.com.  

Organizatorii vor raspunde oricaror intrebari si vor oferi clarificari pana la 1 martie 2010, urmand 
ca participantii inscrisi sa trimita lucrarile lor pana la data de 3 mai 2010. In luna iunie, proiectele 
vor fi evaluate de un juriu international specializat, iar premiile vor fi decernate in cadrul unei 
ceremonii ce va avea loc in data de 16 octombrie, in La Rochelle – Franta. 

Aflat la a 4 a editie, concursul international pentru  

studentii la arhitectura lansat de VELUX aduce si de aceasta data in atentia participantilor o tema 
extrem de ofertanta: "Light of tomorrow". Parte esentiala in mentinerea energiei si a vitalitatii, 
lumina naturala, privita ca element central in abordarea arhitecturii si sustenabilitatii, este 
provocarea lansata de VELUX pentru editia de anul acesta a International VELUX Awards.  

Studentii au oportunitatea de a analiza si propune metode de exploatare a luminii naturale, cu 
scopul de a imbunatatii calitatea  

vietii. Concursul liber, fara  
cerinte specifice de utilizare a anumitor materiale  
sau produse, poate fi privit de fiecare dintre studentii participanti drept  
sansa de a lua parte la o competitie internationala dar, in acelasi timp, si o rampa de lansare in 
domeniul arhitecturii.  

Dincolo de beneficiile participarii si experientei dobandite in urma acesteia, un alt factor motivant 
pentru inscriere este valoarea totala a premiilor, care se ridica la 30.000 euro, acordate atat 
studentilor, cat si profesorului indrumator. Proiectele pot fi realizate individual sau in echipa. 
Toate lucrarile inscrise in concurs vor putea fi vazute pe website-ul dedicat: www.iva.velux.com. 

"Concursul International VELUX Awards incurajeaza dialogul deschis pe tema "Light of 
tomorrow", bazat pe abordari experimentale si gandire libera. Ca si student, puteti investiga rolul 
luminii naturale in mediul construit, fie ca doriti sa puneti accent pe lumina  

naturala in contexte urbane, in cladiri individuale sau in concepte abstracte. Noi va incurajam sa 
puneti accent pe importanta luminii naturale pentru o dezvoltare sustenabila care abordeaza atat 
nevoia umana, cat si echilibrul natural", spune Alexandra Maier, arhitect VELUX Romania. 

Realizat in cooperare cu Uniunea Internationala a Arhitectilor (UIA) si Asociatia Europeana a 
Scolilor de Arhitectura (EAAE), International VELUX Awards isi propune sa ofere ocazia 
specialistilor in devenire sa-si puna amprenta in tendintele din arhitectura, luand in considerare 
prospetimea ideilor si implicarea in proiecte ale studentilor.     
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Sindicatele pregătesc proteste de amploare 
 

Liderul „Cartel Alfa“, Bogdan Hossu (foto), a declarat, ieri, că federaţiile şi 
sindicatele membre strâng semnături pentru a organiza acţiuni de protest, 

care se vor putea finaliza, la sfârşitul acestei luni, inclusiv cu o grevă de 
amploare. 

 

 „Structurile noastre, federaţiile şi sindicatele membre, sunt deja pregătite, s-au declanşat 
protocoalele de strângere de semnături pentru acţiuni care se pot finaliza cu o grevă (...) 

Durează cam 2-3 săptămâni, deci pe la sfârşitul lunii suntem pregătiţi nu numai pentru acţiuni de 
stradă, ci şi pentru alte tipuri de acţiuni conflictuale la care legea ne dă dreptul“, a explicat Hossu, 
ieri, în contextul în care ministrul de Finanţe, Sebastian Vlădescu, a confirmat, tot ieri, că anul 
acesta vor fi disponibilizaţi în jur de 100.000 de bugetari. 

Liderul sindical a mai spus că protestele sunt generate de „amatorismul şi lipsa de transparenţă 
cu care acţionează Guvernul, situaţie care îngrijorează pe toată lumea“, precizând că „neplăcut 
este că nu se acţionează în manieră transparentă, ci pur contabilă“. 

Hossu spune că din proiectul de buget propus de Guvern se deduce că reducerile prevăzute din 
fondul total de salariaţi ar conduce la circa 80.000 de disponibilizări, nu 100.000. 

În plus, „există un val de acte normative“ care dau de înţeles că vor fi făcute normări de posturi şi, 
implicit, reduceri suplimentare de personal, cum ar fi cele anunţate deja de Ministerul Educaţiei şi 
de Ministerul Muncii. 

Bogdan Hossu a criticat „viziunea pur contabilă“ a actualului Executiv, care refuză nejustificat 
consultările cu partenerii sociali şi duce „o politică de adaptare a personalului la nivelul 
cheltuielilor şi nu la politici eficiente“. 

Şi sindicaliştii din administraţia publică locală sunt nemulţumiţi de cele aproape 17.000 de 
disponibilizări anunţate de Guvern, ameninţând inclusiv cu greva. 

Preşedintele Federaţiei Naţionale a Sindicatelor din Administraţie, Romel Neagu, a declarat că 
proiectul de lege fixează termene privind disponibilizările ce nu ţin cont de prevederile Codului 
Muncii.  

El acuză Guvernul că recurge la aceste măsuri la presiunea organismelor internaţionale, fără să 
ţină cont de realităţile din România, şi că, măsurile pe care şi le-a propus Guvernul vor genera 
servicii publice către populaţie mult mai proaste. 


